
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

                   LEI MUNICIPAL N° 2415 /2018 

  Sarandi - Paraná 

conselhosaude@sarandi.pr.gov.br 

 1 

                                
                                RESOLUÇÃO Nº. 020, de 24 de Julho 2023, do 

                        Conselho Municipal de Saúde do Município de Sarandi. 
 

Dispõe sobre a  alteração de objeto 
descrito no termo de adesão da 
Resolução SESA nº. 860/2022, 
destinados ao município na 
modalidade fundo a fundo. 

O Conselho Municipal de Saúde de Sarandi, em decisão por ad referendum e 
no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº. 8.080, de 19/09/90, Lei 
Federal nº. 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº. 2415/2018, Lei 
Complementar 141/2012. 

Considerando a Resolução nº. 004, de 09 de janeiro de 2023, do Conselho 
Municipal de Saúde do Município de Sarandi que aprovou a adesão à 
Resolução SESA nº. 860/2022 e os itens a serem adquiridos e as unidades às 
quais serão destinados após a aquisição.  
 

Considerando que há processos licitatórios correntes objetivando o 
cumprimento de diversas Portarias e Resoluções. 

 
Considerando que o item “Balança Antropométrica Adulta” teve sua 

necessidade suprida não sendo mais necessária sua aquisição. 
 

Resolve: 

Art. 1º - Aprovar a alteração de objeto do item “Balança Antropométrica Adulta” 
da Resolução SESA nº. 860/2022 conforme os itens descritos no anexo I desta 
resolução. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial, ficando revogadas as disposições em contrário.  
 
Registre-se, Publique-se. 
 
Vanderlei Elias Gama Garcia 

Presidente do Conselho Municipal de saúde 

 
Homologo a resolução nº. 020/2023, do Conselho Municipal de Saúde de 
Sarandi nos termos do § 2º. Art. 1º, da Lei Federal nº. 8.142/90. 

 

Márcio Manoel de Souza  

Secretário Municipal de Saúde 



 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

                   LEI MUNICIPAL N° 2415 /2018 

  Sarandi - Paraná 

conselhosaude@sarandi.pr.gov.br 

 2 

 

  RESOLUÇÃO Nº. 020, de 24 de Julho de 2023, do 

    Conselho Municipal de Saúde do Município de Sarandi. 
ANEXO I 

 

Alteração Solicitada: 
Item Tipo Quant. Equipamento Descrição Exigência Valor 

(R$) 

Quant. Por UBS 

38 Utens. 186 Pinça de  

dissecação 

anatômica, 

14 cm 

Pinça de dissecação 

anatômica, em aço inox, 

medindo  
de 14 cm. 10 anos de 

garantia Fabricado de 

acordo  
com Padrões 

Internacionais de 

Qualidade, Normas da  
ABNT. 

ABNT  9.412,00 - 18 Clínica Materno 

Infantil Dr. Donizete 

Hernandes; 
- 18 UBS Clementino 

José Francelino da 

Silva; 
- 18 UBS Durval 

Rodrigues; 
- 18 UBS Durvalino 

Rocha; 
- 20 UBS Luzia 

Ramos Santiago; 
- 18 UBS Maria José 

Godinho da Silva; 
- 18 UBS Paulo 

Rodrigues; 
- 20 UBS Pioneiro 

Antonio Muniz da 

Silva Filho; 
- 18 UBS Pioneiro 

Jaime Aparecido da 

Costa; 
- 20 UBS Pioneiro 

Osvaldo Luvizeto. 
39 Utens. 65 Pinça de  

dissecação 

dente  

de rato, 14 

cm 

Pinça dissecação dente de 

rato, em aço inox, medindo  
de 14 cm. 10 anos de 

garantia Fabricado de 

acordo  
com Padrões 

Internacionais de 

Qualidade, Normas da  
ABNT. 

ABNT 1.272,70 - 6 Clínica Materno 

Infantil Dr. Donizete 

Hernandes; 
- 6 UBS Clementino 

José Francelino da 

Silva; 
- 6 UBS Durval 

Rodrigues; 
- 6 UBS Durvalino 

Rocha; 
- 8 UBS Luzia Ramos 

Santiago; 
- 6 UBS Maria José 

Godinho da Silva; 
- 6 UBS Paulo 

Rodrigues; 
- 8 UBS Pioneiro 

Antonio Muniz da 

Silva Filho; 
- 6 UBS Pioneiro 

Jaime Aparecido da 

Costa; 
- 7 UBS Pioneiro 

Osvaldo Luvizeto. 



 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

                   LEI MUNICIPAL N° 2415 /2018 

  Sarandi - Paraná 

conselhosaude@sarandi.pr.gov.br 

 3 

43 Utens. 30 Porta agulha  

HEGAR 

(medindo 20 

cm) 

Porta agulha HEGAR 

(medindo 20 cm), em aço 

inox.  
10 anos de garantia. 

Fabricado de acordo com 

Padrões Internacionais de 

Qualidade, Normas da 

ABNT. 

ABNT 1.200,00 - 3 Clínica Materno 

Infantil Dr. Donizete 

Hernandes; 
- 3 UBS Clementino 

José Francelino da 

Silva; 
- 3 UBS Durval 

Rodrigues; 
- 3 UBS Durvalino 

Rocha; 
- 3 UBS Luzia Ramos 

Santiago; 
- 3 UBS Maria José 

Godinho da Silva; 
- 3 UBS Paulo 

Rodrigues; 
- 3 UBS Pioneiro 

Antonio Muniz da 

Silva Filho; 
- 3 UBS Pioneiro 

Jaime Aparecido da 

Costa; 
- 3 UBS Pioneiro 

Osvaldo Luvizeto. 
46 Utens. 93 Tesoura 

Mayo 

Tesoura Mayo longa: em 

aço inox, de 19 cm de  
comprimento, 10 anos de 

garantia, Fabricado de  
acordo com Padrões 

Internacionais de 

Qualidade,  
Normas da ABNT. 

ABNT 3.557,65 - 8 Clínica Materno 

Infantil Dr. Donizete 

Hernandes; 
- 8 UBS Clementino 

José Francelino da 

Silva; 
- 8 UBS Durval 

Rodrigues; 
- 8 UBS Durvalino 

Rocha; 
- 12 UBS Luzia 

Ramos Santiago; 
- 8 UBS Maria José 

Godinho da Silva; 
- 8 UBS Paulo 

Rodrigues; 
- 11 UBS Pioneiro 

Antonio Muniz da 

Silva Filho; 
- 10 UBS Pioneiro 

Jaime Aparecido da 

Costa; 
- 12 UBS Pioneiro 

Osvaldo Luvizeto. 
TOTAL 15.442,35  


		2023-07-25T09:28:49-0300


		2023-07-25T09:58:23-0300




